An vero definitiones Dei et variæ hujus vocis Deus significationes, ex optimis scriptoribus selectæ, aliquid nobis utilitatis conferant, considerandum tibi propono. Ait igitur idem Herophilus: Deum quidem generalissime dicunt, animal immortale, rationale; secundum quam definitionem omnis anima rationalis est Deus. Alio autem modo: Animal rationale, immortale, secundum se existens; ita ut animæ dum in nobis continentur, non sint dii, sed solutæ a corpore dii futuræ sint. Alio autem modo Deum ait dici: Animal immortale, rationale, strenuum; ita ut omnis anima elegans et urbana Deus sit, etiamsi in homine contineatur; alio item modo Deum definiri, quod secundum se est animal immortale, strenuum; quo posito animæ sapientum dii non sunt. Insuper alio modo Deum definiunt: Animal immortale, strenuum, habens aliquam præfecturam in mundo secundum administrationem, quemadmodum sol et luna. Alio

(17) Τέλος δ' εἶναι λέγουσι, etc. S. Hilarius prologo in librum Psalmorum num. 18: « Finis est cuius causa cætera fiunt, ipse autem nulli alii causam suam præstat. Ob finem enim omnia, nihil

vero aliud post finem. Namque ad finem tenditur, sed in fine desinitur. Ita finis et anteriorum perfectio est, et se in nihil aliud protendens, propria in semet sui ipse possessio est. »

pacto, Deum oicit esse primum administratorem mundi. Super omnia autem Deum dicunt esse : Animal incorruptibile et non genitum, et primum Regem, quem habet locum universus mundus.

In quinque libros dividunt Hebræi Psalmorum librum, quorum primus est : « Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum <sup>21</sup>, » usque ad finem quadragesimi psalmi ; secundus : « Quemadmodum desiderat cervam <sup>22</sup>, » usque ad septuagesimum primum ; tertius : « Quam bonus Israel Deus rectis corde <sup>23</sup>, » usque ad octogesimum octavum. Quartus : « Domine, refugium **514** factus es nobis in generatione et generatione <sup>24</sup>, » usque ad centesimum quintum ; quintus : « Confitemini Domino <sup>25</sup>, » usque ad finem.

Ego vero arbitrabar in libro Psalmorum unum sic inscriptum esse : « Oratio Moysis hominis Dei <sup>26</sup>. » Sed deinde quæstionem de quibusdam Dei oraculis movens Jullo patriarchæ, et cuidam apud Judæos sapientis famam habenti, audivi, in universo Psalmorum libro a primo et secundo psalmo eos qui apud Hebræos inscriptione carent, vel inscriptionem quidem habent, sed non scriptoris nomen, ad eum scriptorem pertinere cujus nomen fertur in præcedenti primo psalmo qui nomen scriptoris habet. His autem de rebus verba faciens, primo dicebat tredecim esse Moysis psalmos. Cum autem ex iis quæ audieram, reponerem ipsi, undecim tantum esse : percontatus deinde eum qui apud illos sapiens audiebat, edidici esse revera undecim : quorum octogesimi quidem noni initium erat : « Domine, refugium factus es nobis in generatione et generatione ; » sequentis vero qui apud nos nonagesimus fertur, initium erat : « Qui habitat in adjutorio Altissimi <sup>27</sup>, » quem etiam dicebat esse Moysis. Imo etiam eum, qui inscriptionem quidem habet, sed sine scriptoris nomine ; nempe nonagesimum primum sic inscriptum : « Psalmus cantici in diem Sabbati <sup>28</sup>, » Moysis esse dicebat, cujus initium : « Bonum est confiteri Domino, et psallere nomini tuo, Altissime <sup>29</sup>. » Inscriptione autem carere eum qui nonagesimus secundus fertur, cujus initium : « Dominus regnavit, decorem indutus est <sup>30</sup>, » quem et ipsum dicebat esse Moysis : similiterque nonagesimum tertium, cujus initium :